

BÁO CÁO

Kết quả rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến việc xây dựng Nghị định quy định nội dung chỉ tiêu thống kê thuộc hệ thống chỉ tiêu thống kê quốc gia và quy trình biên soạn chỉ tiêu tổng sản phẩm trong nước, tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Căn cứ quy định tại Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều và Phụ lục Danh mục chỉ tiêu thống kê quốc gia của Luật Thống kê, Bộ Kế hoạch và Đầu tư xây dựng và trình Chính phủ ban hành Nghị định quy định nội dung chỉ tiêu thống kê thuộc hệ thống chỉ tiêu thống kê quốc gia và quy trình biên soạn chỉ tiêu tổng sản phẩm trong nước, chỉ tiêu tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (sau đây viết gọn là Nghị định). Nghị định này sẽ thay thế Nghị định số 97/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 quy định nội dung chỉ tiêu thống kê thuộc hệ thống chỉ tiêu thống kê quốc gia (ban hành theo Luật Thống kê) và các quy định về quy trình biên soạn chỉ tiêu tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương ban hành trước tháng 12 năm 2021.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến việc xây dựng Nghị định, kết quả như sau:

1. Phạm vi rà soát

Các văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực thi hành có liên quan đến Nghị định.

2. Mục đích, yêu cầu rà soát

Mục đích rà soát nhằm phát hiện các quy định không còn phù hợp với Nghị định, trong đó chú trọng các nội dung quy định còn chồng chéo, tính khả thi hạn chế, từ đó kiến nghị cơ quan có thẩm quyền kịp thời đình chỉ việc thi hành, bãi bỏ để tiến hành sửa đổi, bổ sung và ban hành văn bản mới thay thế văn bản quy phạm pháp luật đã hết hiệu lực.

3. Danh mục các văn bản rà soát

Rà soát các văn bản có liên quan đến việc xây dựng Nghị định, gồm:

3.1. Luật có liên quan

- Luật Giáo dục số 43/2019/QH14: Liên quan đến chỉ tiêu 0102. Dân số, mật độ dân số - phân tổ “dân số theo trình độ học vấn”.

- Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14: Liên quan đến chỉ tiêu 0301. Số cơ sở, số lao động trong các cơ sở kinh tế.

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng: Liên quan đến chỉ tiêu 1003. Doanh thu dịch vụ kinh doanh bất động sản và 1106. Chỉ số giá bất động sản.

- Bộ luật hình sự số 100/2015/QH13; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình số 02/2007/QH12: Liên quan đến nhóm chỉ tiêu về trật tự, an toàn xã hội và tư pháp.

- Luật Đất đai số 45/2013/QH13: Liên quan đến các chỉ tiêu về đất đai, cơ cấu đất.

- Luật Hôn nhân và gia đình số 52/2014/QH13: Liên quan đến chỉ tiêu 0111. Số cuộc kết hôn và tuổi kết hôn trung bình lần đầu và 0112. Số vụ ly hôn và tuổi ly hôn trung bình.

- Luật Chăn nuôi số 32/2018/QH14: Liên quan đến các chỉ tiêu về chăn nuôi.

3.2. Nghị định có liên quan

- Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025: Liên quan đến chỉ tiêu 1802. Tỷ lệ nghèo đa chiều.

- Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản: Liên quan nhóm chỉ tiêu về thủy sản.

- Nghị định số 60/2018/NĐ-CP ngày 20 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết nội dung chế độ báo cáo thống kê cấp quốc gia: Quy định nguồn thông tin thu thập chỉ tiêu thống kê quốc gia.

3.3. Quyết định của Thủ tướng Chính phủ có liên quan

- Quyết định số 715/QĐ-TTg ngày 22 tháng 5 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Đổi mới quy trình biên soạn số liệu tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Quyết định số 43/2016/QĐ-TTg ngày 17 tháng 10 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình điều tra thống kê quốc gia.

4. Kết quả rà soát

4.1. Kết quả rà soát liên quan đến Nghị định số 97/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 quy định nội dung chỉ tiêu thống kê thuộc hệ thống chỉ tiêu thống kê quốc gia

Nghị định số 97/2016/NĐ-CP quy định nội dung chỉ tiêu thống kê thuộc hệ thống chỉ tiêu thống kê quốc gia được ban hành ngày 01/7/2016, do đó nội dung của một số chỉ tiêu thống kê chưa được cập nhật theo các văn bản quy phạm pháp luật trong thời gian gần đây. Vì vậy, việc rà soát văn bản pháp luật

làm cơ sở cho việc thay thế Nghị định số 97/2016/NĐ-CP bằng Nghị định quy định nội dung chỉ tiêu thống kê thuộc hệ thống chỉ tiêu thống kê quốc gia và quy trình biên soạn chỉ tiêu tổng sản phẩm trong nước, chỉ tiêu tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương là việc làm cần thiết. Kết quả rà soát như sau:

a) Đối với văn bản quy phạm pháp luật ban hành trước Nghị định số 97/2016/NĐ-CP

Một số văn bản quy phạm pháp luật ban hành trước năm 2016 đến nay vẫn còn hiệu lực: Bộ luật hình sự số 100/2015/QH13; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình số 02/2007/QH12; Luật Đất đai số 45/2013/QH13; Luật Hôn nhân và gia đình số 52/2014/QH13;... Do vậy, nội dung chỉ tiêu thống kê liên quan đến các Luật này vẫn còn giá trị thực hiện.

b) Đối với văn bản quy phạm pháp luật ban hành sau Nghị định số 97/2016/NĐ-CP

- Luật Giáo dục số 43/2019/QH14; Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng;...

- Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2021; Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2019; Nghị định số 60/2018/NĐ-CP ngày 20 tháng 4 năm 2018;...

Những văn bản quy phạm pháp luật nêu trên được ban hành sau khi Nghị định số 97/2016/NĐ-CP có hiệu lực. Do vậy, khi xây dựng Nghị định cần phải rà soát để phù hợp với quy định của văn bản hiện hành.

Ví dụ:

- Nội dung chỉ tiêu 0805. Số gia súc, gia cầm và động vật khác trong chăn nuôi phải được chuẩn hóa theo quy định tại khoản 8 Điều 2 Luật Chăn nuôi, cụ thể: *“Động vật khác trong chăn nuôi là động vật ngoài gia súc, gia cầm và ngoài Danh mục loài nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ, danh mục động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm, động vật rừng thông thường, động vật thủy sản, danh mục động vật rừng hoang dã thuộc Phụ lục của Công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp”*.

- Nội dung chỉ tiêu 0811. Số lượng tàu khai thác thủy sản biển có động cơ phải được chuẩn hóa theo quy định tại khoản 18 Điều 3 Luật Thủy sản: *“Khai thác thủy sản là hoạt động đánh bắt hoặc hoạt động hậu cần đánh bắt nguồn lợi thủy sản”*.

- Nội dung chỉ tiêu 1802. Tỷ lệ nghèo đa chiều phải được chuẩn hóa theo quy định tại Điều 3 Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2021

quy định định mức chuẩn nghèo đa chiều mới “Chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021 - 2025”.

c) Đối với văn bản quy phạm pháp luật được ban hành để thực hiện Nghị định số 97/2016/NĐ-CP

Nghị định số 97/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 quy định nội dung chỉ tiêu thống kê thuộc hệ thống chỉ tiêu thống kê quốc gia là căn cứ pháp lý để ban hành: Nghị định số 60/2018/NĐ-CP ngày 20 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết nội dung chế độ báo cáo thống kê cấp quốc gia và Quyết định số 43/2016/QĐ-TTg ngày 17 tháng 10 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình điều tra thống kê quốc gia. Do vậy, hai văn bản này cần được thay thế để phù hợp với quy định của Nghị định.

4.2. Kết quả rà soát liên quan đến các quy định về quy trình biên soạn chỉ tiêu tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Trước đây, Tổng cục Thống kê chịu trách nhiệm biên soạn và công bố số liệu chỉ tiêu tổng sản phẩm trong nước (GDP); Cục Thống kê tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm biên soạn và công bố số liệu chỉ tiêu tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (GRDP). Ngày 22 tháng 5 năm 2015, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 715/QĐ-TTg phê duyệt Đề án đổi mới quy trình biên soạn số liệu tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. Theo đó, việc biên soạn và công bố số liệu chỉ tiêu GRDP được tiến hành tập trung tại Bộ Kế hoạch và Đầu tư (Tổng cục Thống kê) thay vì biên soạn và công bố phân tán tại các Cục Thống kê tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương áp dụng nhiều năm trước đó.

Quy trình biên soạn chỉ tiêu GDP, chỉ tiêu GRDP sẽ được quy định trong Nghị định. Quy trình này sẽ kế thừa những kết quả đạt được của quy trình cũ đồng thời bổ sung những quy định mới phù hợp với tình hình thực tế. Khi Nghị định này được ban hành, Quyết định số 715/QĐ-TTg sẽ bị bãi bỏ.

5. Kiến nghị, đề xuất

Quá trình xây dựng Nghị định cần thực hiện những nội dung sau:

a) Nội dung của từng chỉ tiêu thống kê quốc gia phải được cập nhật theo các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành.

b) Thay thế, sửa đổi các văn bản quy phạm pháp luật để phù hợp với quy định của Luật Thống kê và Nghị định sau khi được Chính phủ ban hành:

- Nghị định số 60/2018/NĐ-CP ngày 20 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết nội dung chế độ báo cáo thống kê cấp quốc gia.

- Quyết định số 43/2016/QĐ-TTg ngày 17 tháng 10 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình điều tra thống kê quốc gia.

Trên đây là báo cáo kết quả rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến việc xây dựng và ban hành Nghị định quy định nội dung chỉ tiêu thống kê thuộc hệ thống chỉ tiêu thống kê quốc gia và quy trình biên soạn chỉ tiêu tổng sản phẩm trong nước, chỉ tiêu tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. / *am*

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Các Phó TTg (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ;
- Vụ Pháp chế;
- Văn phòng Bộ (Phòng KSTH);
- Lưu: VT, TCTK.

